

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Công văn số 2999/UBND-VX ngày 09/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023;

Để triển khai có hiệu quả các hoạt động trong dịp Tết Trung thu năm 2023 cho trẻ em trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng tới việc tạo cho trẻ em cơ hội được phát triển bình đẳng, đặc biệt quan tâm đến những trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm cho trẻ em trong toàn huyện; thu hút các em tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, đoàn thể và các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Yêu cầu

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả, đảm bảo mọi trẻ em trên địa bàn huyện đều được vui Tết Trung thu.

- Trong dịp Tết Trung thu, tập trung tuyên truyền theo chủ đề: "**Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số**". Tập trung ưu tiên, quan tâm tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cấp huyện

- Phòng Lao động TB&XH phối hợp với PPlan tỉnh Lai Châu tổ chức Tết Trung thu cho các em học sinh các xã: Đào San, Bản Lang, Khổng Lào, Hoang Thèn, Nậm Xe. Mỗi xã tổ chức tại 3 điểm trường: Mầm non, Tiểu học và THCS. Tổng kinh phí 140.000.000đ (*Một trăm bốn mươi triệu đồng*).

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện:

+ Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức Tết Trung thu cho con em cán bộ công chức, viên chức của đơn vị đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm và ý nghĩa.

+ Khuyến khích tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu với sự tham gia tích cực của trẻ, phát huy tiềm năng sáng tạo của trẻ.

2. Cấp xã

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương bố trí kinh phí, vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để thăm, tặng quà và tổ chức Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới, trẻ mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn triển khai thực hiện tổ chức Tết Trung thu tại các thôn, bản, cụm dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã, thị trấn. Bố trí cán bộ trực tiếp phụ trách, hướng dẫn các điểm tổ chức, phân công lãnh đạo xã, thị trấn xuống dự và tặng quà tại các điểm tổ chức Trung thu.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các loại thực phẩm phục vụ Trung thu, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất độc hại, bạo lực, kích động không phù hợp với lứa tuổi trẻ em. Tăng cường truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm và ý nghĩa.

- Phối hợp với PPlan tỉnh Lai Châu tổ chức Tết Trung thu cho các em học sinh tại các điểm trường Mầm non, Tiểu học và THCS các xã: Đào San, Bản Lang, Khổng Lào, Hoang Thèn, Nậm Xe.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, thực hiện chính sách, can thiệp trợ giúp các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em

dân tộc thiểu số trong dịp Tết trung thu đảm bảo các mục tiêu bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Trung thu cho các cháu Thiếu niên Nhi đồng trên địa bàn xã, thị trấn.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích với chủ đề "*Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số*" ... và tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà... trong dịp Tết Trung thu tại các điểm trường, thôn bản.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm y tế huyện

- Phối hợp với các phòng ban liên quan tổ chức các hoạt động kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng đồ chơi, văn hóa phẩm cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu nhằm bảo đảm tính giáo dục và an toàn cho trẻ em.

- Tăng cường kiểm tra an toàn, vệ sinh thực phẩm các mặt hàng bánh kẹo... tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tăng cường truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán, lên án những hành vi xâm hại, bạo lực đối với trẻ em.

- Cử phóng viên viết bài, đưa tin về các hoạt động được tổ chức trong dịp Tết Trung thu.

5. Công an huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự chung trên địa bàn huyện và tại các điểm tổ chức Trung thu cho trẻ em.

- Điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật việc kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện.

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị tổ chức Tết Trung thu cho các cháu, con em cán bộ công chức, viên chức của đơn vị mình được vui vẻ, tiết kiệm và ý nghĩa.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu có sự tham gia tích cực và phát huy tiềm năng sáng tạo của trẻ.

7. UBND các xã, thị trấn

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hướng dẫn, phối hợp cùng các nhà trường, cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức Tết Trung thu tại các thôn,

bản, cụm dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi dân gian truyền thống sinh động, hấp dẫn thu hút trẻ em tham gia, đồng thời giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc mình. Bố trí cán bộ trực tiếp phụ trách các điểm tổ chức. Phân công lãnh đạo xã, thị trấn xuống dự và tặng quà tại các điểm tổ chức Trung thu.

- Phối hợp kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các loại thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em. Tăng cường truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các xã, thị trấn bố trí kinh phí, vận động các nguồn lực xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm để thăm, tặng quà và tổ chức Trung thu cho trẻ em trên địa bàn, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, biên giới và những nơi bị ảnh hưởng bởi thiên tai trên địa bàn huyện.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Ủy ban nhân dân xã các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 03/10/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (có biểu mẫu báo cáo kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (U);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- VP HĐND - UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PLĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

BIỂU TỔNG HỢP
BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔ CHỨC TẾT TRUNG THU NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 8 năm 2023)

Đơn vị:

Điểm tổ chức Tết Trung thu		Tặng quà cho trẻ em		Kinh phí tổ chức Trung thu		
Tổng số điểm	Tổng số trẻ tham dự	Tổng số trẻ được nhận quà	Trị giá	Ngân sách nhà nước	Nguồn xã hội hóa	Tổng cộng

Người lập

....., ngày tháng năm 2022
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

